12 *Ibid.*, 'Item si seruus erat, magistratum habere non poterat, vt *infra* de iudicijs l. cum pretor (Dig.5.1.12.2), ita talis debet dici quod fuerit medio tempore qualis inuenitur, vt C. si seruus export(endus) vt l. moueor (Cod.4.55.4) et sic seruus.'

13 *Ibid.*, 'Sed certe nos dicimus secundum Joannem [Bassianus] et Azo(nem), quod ista questio determinatur in litera: quia in litera aperte dicitur, quod fuit pretor. Et ideo legimus eam plane sine aliqua subauditione, et verum est.'

duties of an official does not make one such *de iure*. To avoid the application of this text, and again following the Gloss, Odofredus introduces the issue of the common mistake: much unlike Herennius, Barbarius was commonly believed to be free. Several *leges*, continues Odofredus, show that it is well possible to treat something as valid because it is widely believed so. It follows that Barbarius should be treated as free, and so also as praetor. A common mistake makes law, he says, in the sense that it bestows validity on something that would otherwise remain void.<sup>14</sup>

Odofredus introduces the common mistake in the same way as the Gloss did, but the similarities between Accursius and Odofredus stop there. While Accursius interpreted the common mistake as presumed consent, for Odofredus it remains a mistake. Subordinating the effects of the common mistake to the presumed will of the people, as Accursius did, would pose an obvious problem:

Now gentlemen, here you have that if the Roman people had known that Barbarius Philippus was a slave, they would have set him free and then they would have elected him praetor. But he will never have become free, for they did not know that he was a slave.<sup>15</sup>

To avoid Accursius' impasse, Odofredus opts for a different approach: setting aside the presumptive will of the people<sup>16</sup> and focusing on the common

14 *Ibid.*, § *designatus est* and § *praetura functum* (fol. 28vb, n. 1 and 2 respectively): 'dicunt ipsi [those who deny the validity of Barbarius' appointment] quod non fuerit pretor, quia sola salarii prestatio non facit eum decurionem qui non est, vt *infra* de decur(ionibus) l. herennius (Dig.50.2.10). Ita iste petijt preturam non potuit eum facere pretorem cum esset seruus ... Et eum pretorem fuisse, quia communi opinione putabatur liber, et tanquam liber creatus est pretor igitur communis opinio facit ius, vt *infra* de supplemento legato (*sic*) l. iiii in fin(e) (Dig.33.10.3.5) sic et alibi valet ratione communis erroris, quod alias non valeret. Institu. de testamentis § sed cum (Inst.2.10.7) et C. de testamen(tis) et quemadmodum te(stamenta) or(dinantur) l. prima (Cod.6.32.1) et C. de sent(entiis) l. secunda (Cod.7.45.2) et *infra* ad mace(donianum) l. iiii (Dig.14.6.3). Non ob(stante) sola salarij prestatio non facit decurionem si decurio electus fuit, quia iste fuit electus pretor, et communi opinione putabatur liber, vnde erit pretor. Item non ob(stat) quod ipse erat seruus, igitur pro mortuo reputatur, quia quantum ad ius ciuile attinet etc., et quia seruus igitur abesse causa reipub(lica) non potest. Item si seruus erat, igitur habere magistratum non potest, quia illud verum est si sciretur seruus. Sed vbi creditur liber, et communis opinio est quod sit liber, facit eum pretorem vt hic dicitur.'